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Summary of professional accomplishments

Geometric tomography is a branch of mathematics dealing with the retrieval of information about
a high-dimensional geometric object from its low-dimensional characteristics [11]. Most often these are
either its sections by hyperplanes or its projections (shadows) on hyperplanes. The subject naturally
overlaps with convex geometry and employs many of its tools. In my research, I follow the idea of
associating with every low-dimensional characteristic an algebraic object (e.g. the group of its affine
symmetries). Assuming that the hypersurface is sufficiently smooth, this allows us to find certain con-
straints satisfied by its Taylor polynomial and thus rephrase a geometric assumption in the language
of (non)commutative algebra. Such a homological approach usually requires combining many different
fields of mathematics, ranging from general topology and abstract algebra to partial differential equations
to differential and algebraic geometry.

My dissertation consists of three independent chapters. Each of them illustrates an application of
the previously described general paradigm to some particular problem in geometric tomography. I will
outline them in the following sections.

1. On star-convex bodies with rotationally invariant sections

A compact domain K ⊂ Rn, n ≥ 1, is called a body of affine revolution if its symmetry group
contains a subgroup affinely conjugated to O(n − 1,R). In the first chapter of the dissertation, we will
consider bounded domains K ⊂ Rn, n ≥ 4, whose sections by codimension 1 hyperplanes are bodies of
affine revolution. Our main result is the following characterization theorem:

Theorem I.1.2. Let K ⊂ Rn, n ≥ 4, be an origin-symmetric star-convex body. Assume that the
boundary ∂K is a submanifold of class C3. If every hyperplane section of K passing through the origin
is a body of affine revolution, then K itself is a body of affine revolution.

At the root of this problem lies the celebrated isometric conjecture of S. Banach:

Question 1.1 (cf. [5, Remarques au chapitre XII, propriété (5)]). Let Bn be a Banach space of finite
dimension n and let k be a natural number satisfying the inequalities 1 < k < n. If all the k-dimensional
subspaces of Bn are isometrically isomorphic to each other, is Bn a Hilbert space?

After more than five decades since the seminal work of H. Auerbach, S. Mazur, and S. Ulam [4], who
settled Question 1.1 for n = 3, and M. Gromov [12], who generalized their approach and settled Ques-
tion 1.1 for odd dimensions n, the idea of reducing the structure groups of certain fiber bundles was
taken up again by L. Montejano et al. [7, 8, 15, 16]. Finally, in [7] the authors settled Question 1.1
for even dimensions n of the form 4k + 2 ≥ 6, n ̸= 134. The key element of their proof was to show that
all the hyperplanar sections of the unit ball of Bn must be bodies of affine revolution, which prompted
them to ask the following, somewhat more general question:
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Question I.1.1 (cf. [7, Remark 2.9]). Let K ⊂ Rn, n ≥ 4, be a convex body containing the origin
O in its interior. If every hyperplane section of K passing through O is a body of affine revolution, is K

necessarily a body of affine revolution?

Theorem I.1.2 gives a positive answer to Question I.1.1 under certain restrictions on K.

The idea of the proof is rather elementary and follows the paradigm described in the introduction.
For any point p on ∂K at which the second fundamental form of ∂K is positive definite, we normalize
the extrinsic coordinate system so that ∂K is locally parametrized as a graph of some function of the
form

f(x) = 1
2 ⟨x, x⟩ + O(∥x∥)3.

Now, for any hyperplane Hn−2 ∈ Gr(n − 2, Tp∂K), the restriction f |Hn−2 is a parametrization of a
certain section of K, which by assumption is invariant under affine action of O(n − 1,R). We show
that there exists a hyperplane Hn−3 ∈ Gr(n − 3, Hn−2), being precisely the hyperplane of revolution,
such that the 3rd order Taylor polynomial of f |Hn−3 vanishes. It follows that there exists a hyperplane
Hn−2

0 ∈ Gr(n − 2, Tp∂K) such that the 3rd order Taylor polynomial of f |Hn−2
0

vanishes. Interestingly,
the proof of the latter for n = 4 uses a topological argument and is essentially different from the proof
for n ≥ 5 based on algebraic geometry.

This algebraic fact is a key to comprehending the geometry of K. For there exists an open sub-
set V ⊆ Gr(n − 2, Tp∂K) such that for every Hn−2 ∈ V , K ∩ ⟨Hn−2, O⟩ is invariant under the ac-
tion of O(n − 3,R) with the hyperplane of revolution Hn−2 ∩ Hn−2

0 . Further, we show that either
V = Gr(n−2, Tp∂K) or the 3rd order Taylor polynomial of f vanishes, again considering the cases n = 4
and n ≥ 5 separately. Finally, if the first case holds on an open subset of ∂K, we directly construct a
group isomorphic to O(n − 1,R) that acts on K. Otherwise, we obtain an intrinsic differential equation
on ∂K, which by the classical result of Berwald [18, Theorem II.4.5] implies that K is an ellipsoid.

Presumably, the superfluous symmetry assumption can be disposed of, but this will significantly
complicate any proof along our lines and most likely it will also lose its nice geometric flavor to the
intensive computation of general affine differential invariants. Nevertheless, this direction seems promis-
ing. The smoothness assumption is an inherent element of our argument and therefore can not be easily
relaxed.

One element of the proof is the following lemma, interesting on its own, which may be considered a
counterpart of [7, Lemma 2.3]:

Lemma I.4.5. A body of affine 2-revolution K ⊂ Rm, m ≥ 4, admitting three different codimension
2 hyperplanes of affine revolution, admits a codimension 1 hyperplane of affine revolution (i.e. is a body
of affine 1-revolution).

We state then a more general question:

Question I.4.7. Does a compact domain K ⊂ Rm, m ≥ 4, admitting k + 1 different codimension k

hyperplanes of affine revolution, admit a codimension k − 1 hyperplane of affine revolution, 0 < k < m?

To our best knowledge, the answer is not known.

The chapter was already published as an article [21].
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2. Differential characterization of quadratic surfaces

Let f ∈ W 3,1
loc (Ω) be a function defined on a connected open subset Ω ⊆ R2. In the second chapter of

the dissertation, we will show that its graph is contained in a quadratic surface if and only if f is a weak
solution to a certain system of 3rd order partial differential equations. Our main result is the following
theorem:

Theorem II.1.2. Let f ∈ W 3,1
loc (Ω) be a function defined on a connected open subset Ω ⊆ R2. Suppose

that the Hessian determinant of f is not non-positive. Then f is a weak solution to the system of partial
differential equations

(II.1.3)
f (3,0)f (0,2)2

− 3f (1,2)f (2,0)f (0,2) + 2f (0,3)f (1,1)f (2,0) = 0,

f (0,3)f (2,0)2
− 3f (2,1)f (0,2)f (2,0) + 2f (3,0)f (1,1)f (0,2) = 0

if and only if its graph is contained in a quadratic surface.

The assumption on the Hessian determinant is not purely technical, as the following holds:

Theorem II.1.4. Let f ∈ W 3,1
loc (Ω) be a function defined on a connected open subset Ω ⊆ R2. Suppose

that the Hessian determinant of f is non-positive. Then f is a weak solution to the system of partial
differential equations (II.1.3) if and only if Ω contains a countable sum of disjoint open connected subsets
Ωi such that:

(1) on each Ωi the graph of f is contained in either:
(a) a doubly-ruled surface1, or
(b) a developable surface2, or
(c) a Catalan surface3 with directrix plane XZ, or
(d) a Catalan surface with directrix plane Y Z,

(2) the union
⋃

Ωi is dense in Ω.

Such a characterization of quadratic surfaces of positive Gaussian curvature as the only solutions to
certain partial differential equations without boundary conditions turns out to be helpful when applying
the paradigm described in the introduction to convex geometry. Theorem II.1.2 acts then as a bridge
between intrinsic and extrinsic differential equations on ∂K. On the one hand, to prove that K is
a quadric, it is enough to check that a local parametrization of ∂K satisfies two particular partial
differential equations formulated in the extrinsic coordinate system, which usually does not require the
use of any advanced tools of affine differential geometry. On the other hand, it is enough to verify this
condition pointwise in any local coordinate system, as Theorem II.1.2 implies the following corollary:

Corollary II.5.9. Let S ⊂ R3 be a convex surface of class C3 such that for every x ∈ S there is a
quadratic surface having 3rd order contact with S at x. Then S is itself a quadratic surface.

Problems of this type were considered already by W. Blaschke, who proved that conics are the only
planar curves with constant equiaffine curvature. Since in this simple case the equiaffine curvature can
be easily expressed in the extrinsic coordinate system, we get the following equivalent formulation:

Theorem 2.1 ([6, p. 18]). Let f ∈ C5(Ω) be a function defined on a connected open subset Ω ⊆ R.
Then f is a solution to the ordinary differential equation


[…]

3. The above example is fairly complicated, and unfortunately, this will always be the

case as long as we believe in the celebrated Hartshorne’s conjecture (cf. [9]). Nevertheless, we showed
that vp(∆f) = vp(f)−2 unless p | ∇p ·∇p, when vp(∆f) ≥ vp(f)−1. The question of whether inequality
may be replaced with equality seems to be hard, and likely the answer in that generality will be negative.
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Having said all that, we are ready to finish the proof. Firstly, suppose that d − k is odd. Going back
as far as (III.4.4), for every s ∈ N there exist scalars cs,0, cs,1, . . . , cs,n, not all zero, such that

n∑
i=0

cs,iV
(2(ms+ d−k+1

2 )+2mi+k)
K,H (0) = 0,

whence the distribution
n∑

i=0
c̃s,i∆mi∥x∥2ms+2mi+1

K =
n∑

i=0
c̃s,i∆mihs+i+ 1

2m =
n∑

i=0
c̃s,i∆mi[hs+iζ]

is a polynomial (cf. (III.4.6)), i.e., the element of A0. On the other hand, by Claim III.4.22, it is also an
element of A1 ̸= A0, in which case it must be zero. It follows from Claim III.4.9 that K is a Euclidean ball.

Secondly, suppose that d − k is even and m > 1. Then for every s ∈ N there exist scalars
cs,0, cs,1, . . . , cs,n, not all zero, such that

n∑
i=0

cs,iV
(2(ms+ d−k+2

2 )+2mi+k)
K,H (0) = 0,

whence the distribution
n∑

i=0
c̃s,i∆mi∥x∥2ms+2mi+2

K =
n∑

i=0
c̃s,i∆mihs+i+ 2

2m =
n∑

i=0
c̃s,i∆mi[hs+iζ2]

is a polynomial, i.e., the element of A0. On the other hand, this time it is also an element of A2 ̸= A0,
in which case it must be zero anyway. Again, it follows that K is a Euclidean ball.

Finally, suppose that d − k is even and m = 1. But then K defined by (III.3.2) is a hyperquadric,
which concludes the proof. □

Remark. Note that, in fact, we proved a much stronger theorem. Indeed, we did not take full
advantage of assumption (III.2.5) (formulated in terms of the space of germs), but instead, we used only
its infinitesimal version (III.4.3) (formulated in terms of the space of jets). The latter, in general, contains
less information unless we restrict ourselves to analytic functions when the two coincide. However, in
order to avoid further complicating an already complicated assumption and thus overshadowing the main
idea, we have deliberately abandoned the formally weaker formulation in favor of a much simpler and
more intuitive one.
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APPENDIX A

Computer assistance in symbolic computations

All functions were implemented in Wolfram Mathematica 11.0.0. The code itself can be found online
at https://cloud.impan.pl/s/1kIXqE87mHVn7nT. Computations were performed on a Linux x86 (64-
bit) machine with a single Intel® Xeon® CPU E5-2697 v3 processor and 64GB memory. The total execution
time was negligible.

A.1. Notebook-1.nb

In the beginning, we use symbolic differentiation D to obtain the Wronskian matrix of (II.3.2).
Afterward, we use Minors to compute 210 symbolic determinants of order 4 and thus find out that the
four rows corresponding to 3rd order partial derivatives are indeed linearly dependent. Then we again
use Minors to compute 11 symbolic determinants of order 10, among which the only non-trivial ones are
W3,0, W2,1, W1,2 and W0,3. Finally, we use Minors to compute 10 symbolic determinants of order 9 and
select the simplest-looking ones. Based on them, we solve some simple linear equations to find out that
all the featured minors can not vanish simultaneously. Performing the same calculations with pen and
paper would be tedious, however possible. Although we sometimes applied Factor to factorize the results,
in all cases the factorization turned out to be trivial.

A.2. Notebook-2.nb

In the beginning, we use symbolic differentiation D to compute the left-hand side of (II.3.8). After-
ward, we use CoefficientArrays to extract the explicit form of the matrix A5 of order 6. Then we apply
Det and Factor to obtain its determinant in the form from which we can readily see that it is an element
of the multiplicative submonoid S. Finally, we repeat the same steps for A4 of order 5 and A3 of order
4. The same calculations could well be done with pen and paper, though it is pointless.

A.3. Notebook-3.nb

At the beginning, we solve the quadratic equation (II.3.1) for f , assuming previously that a33 = 1.
Afterward, we use symbolic differentiation to obtain the explicit formula for δ. Then we use Grad to
compute the Jacobian matrix of δ with respect to the 11-dimensional vector (II.3.10). Now, since its
symbolic determinant is difficult to compute even for a supercomputer, we instantiate the matrix at
(II.3.11) and only then we apply Det and Factor to obtain its determinant of order 11 in the simplest
form. The content of this notebook is by far the most demanding computational task because, in addition
to the heavy workload, it also requires manipulating algebraic expressions containing square roots.

A.4. Notebook-4.nb

In the beginning, we define p1, p2, u, v and verify that u, v satisfy (II.4.2), which requires symbolic
differentiation and manipulating algebraic expressions containing square roots. Afterward, we use Coef-
ficientArrays to extract the explicit form of the matrix A of order 4. Then we apply Det and Together
to obtain its determinant in the simplest form. Further, we solve the quadratic equation (II.3.1) for f

and then put the result into the formula for u + iv. We apply Together and PowerExpand to bring the
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result to a simpler form. Finally, we define the matrix Q of order 4 and verify the formula (II.5.6),
using Minors to compute 16 symbolic determinants of order 3 along the way. Then we apply Together
to force the expansion of the underlying expression. At the very end, we verify Assertion II.5.8, using
symbolic differentiation D composed with Det to obtain the Hessian determinant of f and Discriminant
to compute the discriminant of (II.3.1) with respect to the variable f . Again, we apply Together to force
the expansion of the underlying expression. The same calculations could well be done with pen and
paper, though it is pointless.

50