REVIEW ON THE DOCTORAL DISSERTATION “APPLICATIONS
OF ALGEBRAIC METHODS IN GEOMETRIC TOMOGRAPHY”

BY BARTOLOMIEJ ZAWALSKI

Dear Sir/Madam,

This beautiful dissertation is presented by three main chapters:

I) On star-convex bodies with rotationally invariant sections
II) Differential characterization of quadratic surfaces
III) On separably integrable symmetric convex bodies.

I will briefly review the results chapter by chapter.

Chapter I. The results are directly related to two very interesting problems in
classical convexity. The first one is the following.

Problem 1. Let Bn be a Banach space of finite dimension n and let k ∈ N be
such that 1 < k < n. If all the k-dimensional subspaces of Bn are isometrically
isomorphic to each other, is Bn a Hilbert space?

In 30’s of the last century H. Auerbach, S. Mazur and S. Ulam solved the case
n = 3. At the end of 1960’s M. Gromov settled it for n odd. More recently, J.
Bracho and L. Montejano obtained several results on a complex version of Problem
1, S. Ivanov, D. Mamaev and A. Nordskova solved the case n = 4, and G. Bor, L.
Hernández-Lamoneda, V. Jiménez de Santiago and L. Montejano solved the question
n = 4k + 2 ≥ 6, n 6= 134. One of the key elements of the proof of the last authors
was to show that the hyperplane sections of the unit ball of Bn must be the body
of revolution, which prompted the authors to ask

Problem of L. Montejano. Let K ⊂ Rn, n ≥ 4, be a convex body containing the
origin in its interior. If every hyperplane section of K passing through the origin is
a body of affine revolution, is K necessarily a body of affine revolution?

The main result of this chapter gives an affirmative answer to this question, pro-
vided the boundary of K is C3 and K is origin-symmetric. I find this result just
brilliant!

The second very interesting open problem, that also was posed about 100 years
ago and has to do with Zawalski’s result, is
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Problem 2. Let n ≥ 3, let 1 < k < n − 1, and let K and L be two convex bodies
in Rn such that their projections onto every k-dimensional subspace are congruent.
Does it follow that K and L are congruent in the ambient space Rn?

There are several partial results related to this problem done by V. Golubyatnikov,
S. Myroshnychenko, N. Zhang and others but it is open even in R3. One of the sub-
problems of Problem 2 asks a question similar to

Problem. Let K ⊂ Rn, n ≥ 4, be a convex body containing the origin in its
interior and let 1 < k < n− 1. If every k-dimensional section of K passing through
the origin has a fixed O(k)-symmetry, what can one say about K?

C. Saroglou showed that if K is origin-symmetric and the sections of K have a
symmetry such that the ellipsoid of inertia of the section is a Euclidean ball, then K
is a Euclidean ball. The result of Zawalski is another new step towards the solution
of the above problem.

Chapter II. In this chapter Zawalski proves two theorems about Sobolev functions
f defined on a plane connected open subset. Under the assumption that the Hessian
of f is not non-positive, it is shown that f is a weak solution to a certain non-linear
system of PDE iff its graph is contained in a quadratic surface.

These results represent their own interest, but, in particular, they appear in con-
nection with problems mentioned above and might be very helpful for the future
research.

Chapter III. The results of this chapter are related to another group of very inter-
esting classical questions that goes back to Newton himself. One of these questions
asks if ellipsoids are the only polynomially integrable convex bodies in Rn (i.e, such
that their volume section function AK,ξ(t) = voln−1(K ∩ (ξ⊥+ tξ)), where ξ⊥+ tξ is
the hyperplane orthogonal to a unit vector ξ and having distance t from the origin,
can be written as a polynomial it t with coefficients depending on ξ), provided n is
odd.

A. Koldobsky, A. Merkurjev and V. Yaskin gave an affirmative answer to this
question. Another very interesting solution was given by J. Boman.

I must mention that it is not even known if the same is true in all dimensions,
provided A2

K,ξ(t) is a polynomial in t with coefficients depending on ξ.
Zawalski considers a class of locally k-separably integrable bodies, 1 ≤ k < n,

i.e., the bodies for which the volume function VK,H(t) (which is the n-volume of
intersection of K with a k-dimensional right hyper-cylinder with base space H, axis
H⊥ and radius t) can be locally written as a finite sum of products of the type
a(H)b(t).
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He proves that if an origin-symmetric convex body with an infinitely smooth
boundary is locally k-separably integrable, then n− k is even and K is an ellipsoid
or n− k is odd and K is a Euclidean ball.

As I mentioned at the beginning, I find the results of Zawalski incredibly strong
and important, and I consider his dissertation outstanding. Definitely it exceeds the
requirements of PhD thesis with distinction (summa cum laude).

Sincerely Yours,

Dmitry Ryabogin